

**§ 144 Initiativärende – Omedelbar åtgärd för en hållbar kollektivtrafik
 RUN 246-2023****Sammanfattning**

I april 2022 gav Regionala kollektivtrafikmyndigheten Länstrafiken i Västerbotten i uppdrag att utreda "hur dagens produkter och priser svarar mot behov av att stärka kollektivtrafiken marknadsandel och öka kostnadstäckningsgraden". Uppdraget gavs mot bakgrund att behov av att möta ökade kostnader för trafiken, stärka intäkterna och att tillhandahålla produkter som skulle stödja en återhämtning och positiv resandeutveckling efter pandemin. Länstrafiken i Västerbotten upphandlade uppdraget om att genomföra en utredning enligt uppdraget.

I januari 2023 överlämnades slutrapport och modell för att kunna simulera effekter av förändringar av priser i kollektivtrafiken. De ekonomiska prognoserna för kollektivtrafiken 2023 och behov av att stärka intäkterna utgjorde grund för ett fortsatt arbete med kollektivtrafikens taxa med sikte på ytterligare en justering av taxan under 2023. Regionala kollektivtrafikmyndigheten redovisade detta vid regionala utvecklingsnämndens sammanträden 2023-02-16. Därefter vidtog arbetet med att utarbeta förslag till justering av taxan.

Den regionala kollektivtrafikmyndigheten bildade en arbetsgrupp med syfte att utarbeta förslag till justering av taxan för att stärka regiontrafikens intäkter. I och med att beslut om taxa är föremål för beslut i fullmäktige, så skrevs ärende fram om justering av taxan till fullmäktige 2023-06-20—21. För att kunna göra en förändring av taxan behövs en månad mellan beslut och ikraftträdande. Fullmäktige beslutade att ändring av regiontrafiktaxan skulle genomföras från och med 2023-08-01. Ändring av taxan är genomförd enligt beslut.

Regionfullmäktige har fastslagit en modell för den årliga justeringen av taxan. Indikationen enligt denna modell är dock att om inte särskilt beslut om att höja taxan med en specifik procentsats, så kommer ingen taxejustering att ske från och med 2024-01-01. Utifrån det ekonomiska läget och utifrån att den budget som Länstrafiken i Västerbotten utarbetat för 2024 baseras på en höjning av taxan om 5 %, så är förslag att beslut fattas om att höja taxan med denna procentsats och att därmed frångå modellen.

Till regionala utvecklingsnämndens sammanträde 2023-09-28 finns förslag om att föreslå regionfullmäktige att 2023-11-21--22 fatta beslut om att justera taxan för regiontrafiken med 5 % från och med 2024-01-01.

Regionala kollektivtrafikmyndigheten har i början av september haft uppstartsmöte med Länstrafiken för att initiera arbete med fortsatt uppföljning, utarbetande av nyckeltal och analys av intäkter inför fortsatt löpande arbete med priser och produkter.

Förslag till beslut

Richard Carstedt (S) föreslår bifall i enlighet med förvaltningens förslag, lydande: Initiativärendet anses besvarat.

Beslut

Regionala utvecklingsnämndens
arbetsutskott

Sammanträdesdatum
2023-10-04

Förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Initiativärendet anses besvarat.

Expedieras till

Regionala utvecklingsnämnden

Beslutsunderlag

- Karolina Filipssons tjänsteskrivelse 2023-09-22
- Initiativärende från Per Boström (KD), Omedelbar åtgärd för en hållbar kollektivtrafik